
Consultas Realizadas 

Licitación 409990 - Adquisición de Bolsas
Vacías para Envases de Cemento

Consulta 1 - Abastecimiento Simultaneo

Consulta 2 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 3 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

En el punto de Abastecimiento simultaneo dice: En caso de que exista 1 (una) sola oferta que cumpla con todos los
requisitos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado, tenga la capacidad para ejecutar el
Contrato y el oferente acepte, la Convocante podrá adjudicar a dicha oferta por la totalidad de lo ofertado.

Consulta:
Qué pasaría si el único oferente calificado no acepte que se le ejecute la totalidad de lo ofertado? Se quedaría con el 60%
de la adjudicación?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Favor remitirse a la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

En el punto de experiencia requerida dice: El oferente deberá acreditar una experiencia especifica en la comercialización
de bolsas de papel valvuladas (ejemplo bolsas para cemento, bolsas para cal), con facturaciones de venta (créditos-
contados) o recepciones finales , cuya suma debe ser del 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente
licitación en los últimos 3 años (2019, 2020 y 2021).Para acreditar la misma se consideraran, Factura Crédito con su recibo
cancelatorio o Factura Contado con su recepción satisfactoria o remisión.
Consulta:
En el caso de facturas contado solicitamos a la convocante analizar la entrega adicional de una recepción satisfactorio o
remisión ya que no es una práctica comercial para facturas cuya condición contado pero SI es una práctica común para
facturas a crédito.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Favor remitirse a la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

En el punto de experiencia requerida dice: El oferente deberá acreditar una experiencia especifica en la comercialización
de bolsas de papel valvuladas (ejemplo bolsas para cemento, bolsas para cal), con facturaciones de venta (créditos-
contados) o recepciones finales , cuya suma debe ser del 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente
licitación en los últimos 3 años (2019, 2020 y 2021).Para acreditar la misma se consideraran, Factura Crédito con su recibo
cancelatorio o Factura Contado con su recepción satisfactoria o remisión.
Consulta:
En el caso de facturas contado solicitamos a la convocante analizar la entrega adicional de una recepción satisfactorio o
remisión ya que no es una práctica comercial para facturas cuya condición contado pero SI es una práctica común para
facturas a crédito.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Favor remitirse a la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 409990 - Adquisición de Bolsas Vacías para Envases de Cemento

21/05/24 18:04 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Especificaciones Técnicas

Consulta 5 - PLAN DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

En especificaciones técnicas dice: Bolsas Vacías para Envases de cemento Portland Tipo: CP-IV-32 (Puzolánico)
Características: - Largo: 620+-5mm - Ancho: 510+-5mm - Espesor: 110+-5mm -- Longitud de válvula: 150+-5mm. - Nº de
pliegos: 2 (dos). - Tipo de papel: Kraft tipo clupack extensible. - Gramaje: 90 a 100 gr/m². (+-3%) - Color de impresión: rojo
- Porosidad: GURLEY Y MICROPERFORACIONES (ASTM D 726) - Material: papel

Consulta:
Tiene que tener microperforaciones en todos los pliegos? 

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Favor remitirse a la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

EN PLAN DE ENTREGA DICE: ÍTEM N° 1: BOLSAS VACÍAS PARA ENVASES DE CEMENTO PORTLAND TIPO - CP-IV-32
(PUZOLÁNICO) CRONOGRAMA DE ENTREGAS: Las entregas se realizarán cada 45(cuarenta y cinco) días corridos, a partir de
la firma del contrato hasta el cumplimiento total de las obligaciones, en promedio mensual de 800.000 unidades de bolsas
hasta completar el total requerido (de acuerdo al sistema de abastecimiento simultáneo 60/40). La cantidad a ser
entregada mensualmente, se comunicará por nota a los oferentes adjudicados como mínimo con 30 días de anticipación. El
cronograma puede modificarse de común acuerdo según situación del mercado. LUGAR DE ENTREGA: CIP Villeta INC de
07:00 a 14:00 (lunes a viernes) ÍTEM N° 2: BOLSAS VACÍAS PARA ENVASES DE CEMENTO PORTLAND FILLERIZADO CPII-F-32.
CRONOGRAMA DE ENTREGAS: La provisión se realizará cada 30 (treinta) días corridos a partir de la firma del contrato,
hasta el cumplimiento total de las obligaciones, en promedio mensual de 300.000 unidades de bolsas, hasta completar el
total requerido (de acuerdo al sistema de abastecimiento simultáneo 60/40). La cantidad a ser entregada mensualmente,
se comunicará por nota a los oferentes adjudicados como mínimo con 30 días de anticipación. El cronograma puede
modificarse de común acuerdo según situación del mercado. LUGAR DE ENTREGA: Planta Industrial de Vallemi - INC de
07:00 a 14:00 (lunes a viernes)

Consulta 
Así como la primera entrega se hace a los 45 de firmar contrato solicitamos a la convocante tener el mismo parámetro para
las siguientes entregas. Que la convocante se comunicara por nota a los oferentes adjudicamos como mínimo con 45 días
de anticipación y así se pueda cumplir con el cronograma de entrega en tiempo y forma.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Favor remitirse a la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 409990 - Adquisición de Bolsas Vacías para Envases de Cemento

21/05/24 18:04 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 409990 - Adquisición de Bolsas Vacías para Envases de Cemento
	Consulta 1 - Abastecimiento Simultaneo
	Consulta 2 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 3 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 4 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 5 - PLAN DE ENTREGA


